- 1 -

令和２年 6月 19 日

各  位

  会社名    技研ホールディングス株式会社

 代表者名   代表取締役社長 佐々木ベジ

コード番号  1443 東証 2部

お問合せ先  管理本部リーダー 高橋基

       TEL 03-6276-9393

(訂正・数値データ訂正)「2020 年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の

一部訂正について

令和２年 5 月 22 日に公表いたしました「2020 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部に

訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正があ

りましたので、訂正後の数値データにつきましても送信します。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

１．訂正の理由

「2020 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の発表後、経営成績等の概況等の数値に誤りが判

明したため、訂正するものであります。

２．訂正の内容

添付資料 2ページ

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

＜省略＞

- 2 -

【訂正前】

（土木関連事業）

 法面保護工事が主体の当事業は、災害復旧工事予算の執行に伴う受注が好調だったことから、売上高は前期比9.8％増

の3,076百万円、利益面におきましては、採算性の高い案件に絞った選別受注ができたことで、営業利益は前期比67.6%増

の563百万円となりました。

（単位：千円）

年度別 前期繰越受注高 受注高 売上高 次期繰越高

前連結会計年度 798,024 2,659,204 2,801,039 656,188

当連結会計年度 656,188 3,305,981 3,076,477 885,693

増減 △141,835 646,777 275,437 229,504

（型枠貸与関連事業）

 消波根固ブロック製造用型枠の賃貸及びコンクリート二次製品の販売が主体の当事業は、震災復興支援関連の需要が一

巡したほか、前期ほどの災害特需が見込めなかったことにより、売上高は前期比12.9％減の2,191百万円、営業利益にお

きましては、前期比8.8％減の178百万円となりました。

（単位：千円）

年度別 前期繰越受注高 受注高 売上高 次期繰越高

前連結会計年度 1,303,833 2,167,096 2,514,606 956,322

当連結会計年度 956,322 1,575,731 2,191,356 340,697

増減 △347,510 △591,364 △323,250 △615,624

【訂正後】

（土木関連事業）

 法面保護工事が主体の当事業は、災害復旧工事予算の執行に伴う受注が好調だったことから、売上高は前期比1.5％増

の2,842百万円、利益面におきましては、採算性の高い案件に絞った選別受注ができたことで、営業利益は前期比60.3%増

の538百万円となりました。

（単位：千円）

年度別 前期繰越受注高 受注高 売上高 次期繰越高

前連結会計年度 798,024 2,659,204 2,801,039 656,188

当連結会計年度 656,188 3,071,606 2,842,102 885,693

増減 △141,835 412,402 41,062 229,504

（型枠貸与関連事業）

 消波根固ブロック製造用型枠の賃貸及びコンクリート二次製品の販売が主体の当事業は、震災復興支援関連の需要が一

巡したほか、前期ほどの災害特需が見込めなかったことにより、売上高は前期比3.5％減の2,425百万円、営業利益におき

ましては、前期比3.7％増の202百万円となりました。

（単位：千円）

年度別 前期繰越受注高 受注高 売上高 次期繰越高

前連結会計年度 1,303,833 2,167,096 2,514,606 956,322

当連結会計年度 956,322 1,810,106 2,425,731 340,697

増減 △347,510 △356,989 △88,875 △615,624

- 3 -

（２）当期の財政状態の概況

【訂正前】

＜省略＞

（負債）

 流動負債につきましては、仕入債務が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ92百万円減少し、4,111百万円

となりました。また、固定負債につきましては、借入金の返済やリース債務の減少があり前連結会計年度末に比べ101百

万円減少し、493百万円となりました。その結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ194百万円減少し、4,604百万円と

なりました。

＜省略＞

【訂正後】

＜省略＞

（負債）

 流動負債につきましては、仕入債務が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、4,117百万円

となりました。また、固定負債につきましては、借入金の返済やリース債務の減少があり前連結会計年度末に比べ108百

万円減少し、487百万円となりました。その結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ194百万円減少し、4,604百万円と

なりました。

＜省略＞

- 4 -

添付資料 7ページ

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

＜省略＞

【訂正前】

  (単位：千円)

前連結会計年度

(2019年３月31日)

当連結会計年度

(2020年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 2,780,879 2,277,003

短期借入金 500,000 537,678

1年内返済予定の長期借入金 340,097 446,896

リース債務 48,275 27,524

未払法人税等 200,454 336,051

未成工事受入金 73,633 47,596

賞与引当金 47,784 65,629

工事損失引当金 1,562 6,906

その他 211,700 366,124

流動負債合計 4,204,386 4,111,411

固定負債

長期借入金 437,590 317,769

リース債務 41,569 29,377

繰延税金負債 - 27,471

退職給付に係る負債 92,747 95,491

その他 23,233 23,233

固定負債合計 595,139 493,342

負債合計 4,799,526 4,604,753

純資産の部

株主資本

資本金 1,120,000 1,120,000

資本剰余金 1,473,840 1,473,840

利益剰余金 4,882,591 5,522,406

自己株式 △197 △349

株主資本合計 7,476,235 8,115,898

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 63,507 18,513

退職給付に係る調整累計額 8,812 6,158

その他の包括利益累計額合計 72,320 24,672

純資産合計 7,548,555 8,140,570

負債純資産合計 12,348,082 12,745,324

- 5 -

【訂正後】

  (単位：千円)

前連結会計年度

(2019年３月31日)

当連結会計年度

(2020年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 2,780,879 2,277,003

短期借入金 500,000 537,678

1年内返済予定の長期借入金 340,097 446,896

リース債務 48,275 33,798

未払法人税等 200,454 336,051

未成工事受入金 73,633 47,596

賞与引当金 47,784 65,629

工事損失引当金 1,562 6,906

その他 211,700 366,124

流動負債合計 4,204,386 4,117,684

固定負債

長期借入金 437,590 317,769

リース債務 41,569 23,103

繰延税金負債 - 27,471

退職給付に係る負債 92,747 95,491

その他 23,233 23,233

固定負債合計 595,139 487,068

負債合計 4,799,526 4,604,753

純資産の部

株主資本

資本金 1,120,000 1,120,000

資本剰余金 1,473,840 1,473,840

利益剰余金 4,882,591 5,522,406

自己株式 △197 △349

株主資本合計 7,476,235 8,115,898

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 63,507 18,513

退職給付に係る調整累計額 8,812 6,158

その他の包括利益累計額合計 72,320 24,672

純資産合計 7,548,555 8,140,570

負債純資産合計 12,348,082 12,745,324

- 6 -

添付資料 16ページ

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

＜省略＞

3.報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

【訂正前】

  当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

      （単位：千円）

 報告セグメント

その他 調整額
連結財務

諸表計上額
土木関連

事業

建築関連

事業

型枠貸与

関連事業
計

売上高

外部顧客への

売上高
3,076,477 4,663,801 2,191,356 9,931,634 77,064 - 10,008,698

セグメント間

の内部売上高

又は振替高

- - - - - - -

計 3,076,477 4,663,801 2,191,356 9,931,634 77,064 - 10,008,698

セグメント利益 563,180 754,499 178,342 1,496,022 29,194 △342,515 1,182,701

セグメント資産 2,423,372 2,933,867 3,244,909 8,602,149 610,974 3,532,200 12,745,324

その他の項目

減価償却費 5,905 13,808 120,490 140,204 16,454 10,323 166,982

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額

4,900 1,600 267,391 273,891 - 290,492 564,383

＜省略＞

【訂正後】

  当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

      （単位：千円）

 報告セグメント

その他 調整額
連結財務

諸表計上額
土木関連

事業

建築関連

事業

型枠貸与

関連事業
計

売上高

外部顧客への

売上高
2,842,102 4,663,801 2,425,731 9,931,634 77,064 - 10,008,698

セグメント間

の内部売上高

又は振替高

- - - - - - -

計 2,842,102 4,663,801 2,425,731 9,931,634 77,064 - 10,008,698

セグメント利益 538,724 754,499 202,798 1,496,022 29,194 △342,515 1,182,701

セグメント資産 2,423,372 2,933,867 3,244,909 8,602,149 610,974 3,532,200 12,745,324

その他の項目

減価償却費 5,905 13,808 120,490 140,204 16,454 10,323 166,982

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額

4,900 1,600 267,391 273,891 - 290,492 564,383

＜省略＞

- 7 -

【関連情報】

【訂正前】

＜省略＞

当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

１．製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

 土木関連 建築関連 型枠貸与関連 その他 合計

外部顧客への売上高 3,076,477 4,663,801 2,191,356 77,064 10,008,698

＜省略＞

【訂正後】

＜省略＞

当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

１．製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

 土木関連 建築関連 型枠貸与関連 その他 合計

外部顧客への売上高 2,842,102 4,663,801 2,425,731 77,064 10,008,698

＜省略＞

以上